
Edição Eletrônica Certiicada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012

Poder Executivo

Maceio - Quinta-feira
16 de Maio de 2024

Ano 112 - Número 2320

SUPLEMENTO

. . .

Gabinete Civil

PORTARIA Nº 323, DE 15 DE MAIO DE 2024.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ESPECIAL DE RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a 
delegação de competência que lhe foi conferida pela Portaria nº 846, 
de 16 de novembro de 2023, considerando o disposto no Decreto 
n° 90.173, de 17 de março de 2023, e o que consta do Processo nº 
E:1101.0000001488/2024, RESOLVE conceder ao servidor ANDRÉ 
ALESSANDRO MADEIRO DE OLIVEIRA, CPF nº 843.032.204-34, 
ocupante do cargo de Coronel BM, matrícula 11393-0, 19  (dezenove) 
diárias no valor unitário de R$ 822,40 (oitocentos e vinte e dois reais 
e quarenta centavos), perfazendo um total de R$ 15.625,60 (quinze mil 
seiscentos e vinte e cinco e sessenta centavos), para ins de ressarcimento 
das despesas com alimentação e pousada, durante sua permanência na 
cidade de Monique/Alemanha, no período 22 de junho a 1º de julho de  
2024, para trato de assuntos de interesse da Administração Estadual, 
correndo a despesa por conta da Unidade Orçamentária 04.122.0004.2001, 
elemento de despesa 3390.15.16, da vigente Lei de Meios.

MADSON CORREIA MAXIMO DE LIMA
Secretário Executivo Especial de Relações Institucionais

PORTARIA Nº 324, DE 15 DE MAIO DE 2024.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ESPECIAL DE RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a 
delegação de competência que lhe foi conferida pela Portaria nº 846, 
de 16 de novembro de 2023, considerando o disposto no Decreto 
n° 90.173, de 17 de março de 2023, e o que consta do Processo nº 
E:1101.0000001491/2024, RESOLVE conceder à servidora ELAINE 
KRISTHINE ROCHA MONTEIRO, CPF nº 045.522.644-00, ocupante 
do cargo efetivo de Tenente Coronel BM, 19  (dezenove) diárias no valor 
unitário de R$ 822,40 (oitocentos e vinte e dois reais e quarenta centavos), 
perfazendo um total de R$ 15.625,60 (quinze mil seiscentos e vinte e 
cinco e sessenta centavos), para ins de ressarcimento das despesas com 
alimentação e pousada, durante sua permanência na cidade de Monique/
Alemanha, no período 22 de junho a 1º de julho de  2024, para trato de 
assuntos de interesse da Administração Estadual, correndo a despesa por 
conta da Unidade Orçamentária 04.122.0004.2001, elemento de despesa 
3390.15.16, da vigente Lei de Meios.

MADSON CORREIA MAXIMO DE LIMA
Secretário Executivo Especial de Relações Institucionais

PORTARIA Nº 325, DE 15 DE MAIO DE 2024.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ESPECIAL DE RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a 
delegação de competência que lhe foi conferida pela Portaria nº 846, 
de 16 de novembro de 2023, considerando o disposto no Decreto 
n° 90.173, de 17 de março de 2023, e o que consta no Processo nº 
E:1101.0000001832/2024, RESOLVE conceder à servidora VITÓRIA 
BEZERRA TENÓRIO, CPF nº 100.594.394-08, ocupante do cargo, de 

provimento em comissão, de Assessor Especial de Cerimonial, ASE-3, 
matrícula nº 154-6, ½ (meia) diária no valor de R$ 69,00 (sessenta e 
nove reais), para ins de ressarcimento das despesas com alimentação, 
durante sua permanência nas cidades de São Miguel dos Milagres e 
Porto de Pedras/AL, no dia 14 de maio do corrente ano, para trato de 
assuntos de interesse da Administração Estadual, correndo a despesa por 
conta da Unidade Orçamentária 04.122.0004.2001, elemento de despesa 
3390.14.14, da vigente Lei de Meios.

MADSON CORREIA MAXIMO DE LIMA
Secretário Executivo Especial de Relações Institucionais

===================================================

JOSÉ ROBERTO SANTOS WANDERLEY
Gerente de Documentação e Publicação de Atos Governamentais

Protocolo 854553

EXTRATO DO TERMO DE PARCERIA Nº 009/2024

CONVENENTES: O ESTADO DE ALAGOAS, por intermédio do 
Gabinete Civil inscrito no CNPJ sob o nº 49.111.490/0001-92, com sede 
na Rua Cincinato Pinto, 510, bairro Centro, CEP 57020-050, Maceió-
AL, neste ato representado pela Coordenadora do Programa Alagoas 
sem Fome, a Sra. Paula Cintra Dantas; e o INSTITUTO FEDERAL DE 
ALAGOAS - IFAL, inscrita no CNPJ sob o nº 10.825.373/0001-55, com 
sede à Rua Odilon de Vasconcelos, nº 103, Jatiúca, Maceió, Alagoas, neste 
ato representada pela Pró-reitora Sra. Eunice Palmeira da Silva, inscrito 
no CPF sob o nº 911.983.994-49.
DATA DA CELEBRAÇÃO: 06/05/2024.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses a contar da data da assinatura.
OBJETO: o desenvolvimento de ações conjuntas para impulsionar a 
divulgação e ações do Programa Alagoas sem Fome, possibilitando, 
assim, a redução da insegurança alimentar e nutricional.
RECURSOS: O acordo de parceria não envolve recursos inanceiros entre 
as Partes.

Paula Cintra Dantas
Coordenadora do Programa Alagoas sem Fome

===================================================

JOSÉ ROBERTO SANTOS WANDERLEY
Gerente de Documentação e Publicação de Atos Governamentais

Protocolo 854551

EXTRATO DO CONTRATO GC Nº 02/2024.

Processo Administrativo nº E:01101.0000000550/2024
Contratante: O Estado de Alagoas, por intermédio do GABINETE 
CIVIL, inscrito no CNPJ sob o nº 12.200.267/0001-01 e com sede na Rua 
Cincinato Pinto, s/n, Centro - Maceió - AL, CEP 57.020-250, neste ato 
representado por seu Secretário Chefe do Gabinete Civil, o Sr. FELIPE 



Edição Eletrônica Certiicada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oicial
Estado de Alagoas

Maceio - Quinta-feira
16 de Maio de 20242

SUPLEMENTO

DE CARVALHO CORDEIRO, inscrito no CPF sob o nº 051.745.964-77, 
conforme Decreto nº 93.934, de 10 de outubro de 2023, publicado no 
DOE/AL em 11 de outubro de 2023.
Contratado: A empresa AB PRODUÇÕES, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 37.316.740/0001-41, com sede na Av. 
José Alves de Azevedo, nº 723, Casa 50, Parque Rosário, CEP: 28.025-
497, Campos dos Goytacazes - RJ, representada por sua titular da empresa 
individual a Sra. ALINE TAROUQUELA VIEIRA BRASIL, de acordo 
com a representação legal que lhe é outorgada por instrumento de inscrição 
de empresário individual, inscrita no CPF sob o nº 077.072.287-31.
Objeto: O objeto do contrato é a contratação através de inexigibilidade 
da cantora Aline Brasil, representada exclusivamente pela empresa AB 
PRODUÇÕES.
Origem dos recursos: Próprios.
Dotação orçamentária: A despesa com a prestação de que trata o objeto 
deste Termo Aditivo corre à conta do seguinte crédito orçamentário, 
constante do orçamento do Gabinete Civil para o exercício inanceiro 
de 2024: Programa de Trabalho: 04.122.0004.2001 - Manutenção das 
Atividades do Órgão. Elemento de Despesa: 3390.39.99, Fonte de 
Recursos: 0500.
Signatários: Felipe de Carvalho Cordeiro, CPF: 055.105.674-65; Aline 
Tarouquela Vieira Brasil, CPF: 077.072.287-31.
Data da Assinatura: 16 de maio de 2024.

Protocolo 854552

SECRETÁRIO-CHEFE DO GABINETE CIVIL, FELIPE CORDEIRO, 
EM DATA DE 16 DE MAIO DE 2024, DESPACHOU O SEGUINTE 
PROCESSO:

PROC.E1101-550/24 do GC = DESPACHO SEI Nº 25135137 = Com 
fundamento no Despacho PGE GPG 24701458, da Procuradoria 
Geral do Estado - PGE, nos docs. nºs 24879027, 24887193, 
24887911, 24888281, 24949966, 25019945 e 25019958, juntados 
para cumprimento das condicionantes exaradas pela PGE, no 
Despacho SEGOV NPGE 25049989 e no Despacho SEGOV 
SSMC 25115883, ambos da Secretaria de Estado do Governo - 
SEGOV, bem como no art. 4º, do Decreto Estadual nº 90.391, de 30 
de março de 2023, ratiico a contratação direta por inexigibilidade 
de licitação, ajustada entre o Estado de Alagoas, por intermédio 
do Gabinete Civil, inscrito no CNPJ/MF nº 12.200.267/0001-
01, e a empresa AB PRODUÇÕES, inscrita no CNPJ/MF nº 
37.316.740/0001-41, representada por ALINE TAROUQUELA 
VIEIRA BRASIL, inscrita no CPF sob o nº 077.072.287-31, cujo 
objeto é o Show Musical da cantora Aline Brasil, com duração 
de 1h20m (uma hora e vinte minutos), de que trata o Processo 
Administrativo nº E:01101.0000000550/2024. Publique-se. 
Após, remetam-se os autos à Superitendência Administrativa do 
Gabinete Civil para as providências de estilo.

===================================================

JOSÉ ROBERTO SANTOS WANDERLEY
Gerente de Documentação e Publicação de Atos Governamentais

Protocolo 854550



Maceio - Quinta-feira
16 de Maio de 2024 3Diário Oicial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certiicada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012
SUPLEMENTO

ÍNDICE
PODER EXECUTIVO

Preço

Pagamento à vista por cm² R$ 11,53
Para faturamento por cm² R$ 12,70

Publicações para particulares

Os textos devem ser digitados em Word (normal), fonte Times New Roman, tamanho 8, 
largura 9,3 cm e encaminhados para o e-mail materias.imprensaoicialal@gmail.com, no 
horário das 08h às 14h.

Reclamações sobre matérias publicadas deverão ser feitas no prazo máximo de 10 dias.

01

04

Gabinete Civil........................................................................................................... 

Eventos Funcionais .................................................................................................

www.imprensaoicialal.com.br
Av. Fernandes Lima, s/n, Km 7, Gruta de Lourdes - Maceió / AL - CEP: 57080-000

Tel.: (82) 3315.8334 / 3315.8335

Maurício Cavalcante Bugarim
Diretor-presidente

Sidney Bueno dos Santos
Diretor Administrativo Financeiro

José Otílio Damas dos Santos
Diretor comercial e Industrial

Estado de Alagoas
DIÁRIO OFICIAL

GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS
PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS

VICE-GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS

RONALDO AUGUSTO LESSA SANTOS

PODER EXECUTIVO

SECRETÁRIO-CHEFE DO GABINETE CIVIL
FELIPE DE CARVALHO CORDEIRO

PROCURADORA-GERAL DO ESTADO DE ALAGOAS
SAMYA SURUAGY DO AMARAL BARROS PACHECO

CONTROLADORA-GERAL DO ESTADO DE ALAGOAS
CAROLINE LAURENTINO DE ALMEIDA BALBINO

SECRETÁRIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA
ALINE RODRIGUES DOS SANTOS

SECRETÁRIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
KÁTIA BORN RIBEIRO

SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE ALAGOAS
SÍLVIO ROMERO BULHÕES AZEVEDO

SECRETÁRIO DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO
JOALDO REIDE BARROS CAVALCANTE

SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
MELLINA TORRES FREITAS

SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
ROSEANE FERREIRA VASCONCELOS

SECRETÁRIA DE ESTADO DO ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
LYDIA POLLYANA GOMES DE OLIVEIRA CASTELA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA PRIMEIRA INFÂNCIA
CAROLINE RODRIGUES LEITE

SECRETÁRIA DE ESTADO DA FAZENDA
RENATA DOS SANTOS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO
VITOR HUGO PEREIRA DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS  
MARIA ALICE LIMA BELTRÃO SIQUEIRA MELIANDE

SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA
GUSTAVO ALBERTO ACIOLI DE PAIVA TORRES

SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
GINO CÉSAR MENESES PAIVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER E DIREITOS HUMANOS
MARIA JOSÉ DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA CIDADANIA E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
ARABELLA JANNE MENDONÇA DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRIMÔNIO
PAULA CINTRA DANTAS

SECRETÁRIA DE ESTADO DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA
PALOMA SILVA TOJAL RÊGO

SECRETÁRIO DE ESTADO DE RESSOCIALIZAÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL
DIOGO ZEFERINO DO CARMO TEIXEIRA

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE
GUSTAVO PONTES DE MIRANDA OLIVEIRA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
FLÁVIO SARAIVA DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DO TRABALHO E EMPREGO E QUALIFICAÇÃO
CLAUDIA PINTO ALVES BALBINO

SECRETÁRIO DE ESTADO DO TRANSPORTE E DESENVOLVIMENTO URBANO
MOSART DA SILVA AMARAL

SECRETÁRIA DE ESTADO DO TURISMO
BÁRBARA FAUSTINO BRAGA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA GOVERNANÇA CORPORATIVA
IASNAIA POLIANA LEMOS SANTANA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE RELAÇÕES FEDERATIVAS E INTERNACIONAIS
HUGO NOGUEIRA LEAHY MOURA

POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DE ALAGOAS
ROSANA COUTINHO FREIRE SILVA - Perita Geral 

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS
GUSTAVO XAVIER DO NASCIMENTO - Delegado Geral

COMANDANTE DA POLÍCIA MILITAR DE ALAGOAS
PAULO AMORIM FEITOSA FILHO – Cel PM

COMANDANTE DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE ALAGOAS
SÉRGIO ANDRÉ SILVA VERÇOSA – Cel BM



Maceio - Quinta-feira
16 de Maio de 2024

Edição Eletrônica Certiicada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 112 - Número 2320

Eventos Funcionais
. .

ATOS E DESPACHOS DO GOVERNADOR

*DECRETO Nº 97.023, DE 3 DE MAIO DE 2024.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições, considerando o disposto no art. 41 da Lei Estadual 
nº 5.247, de 26 de julho de 1991, e o que consta do Processo 
Administrativo nº E:41010.0000030402/2022, RESOLVE 
exonerar, a pedido, a partir de 16 de dezembro de 2022, a 
servidora JAQUELINE DE MELO CASTELLO BRANCO, CPF 
nº 043.369.784-92, do cargo, de provimento efetivo de Auxiliar de 
Laboratório, matrícula nº 501297-0, da Universidade Estadual de 
Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL, do Serviço Civil do 
Poder Executivo.

PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 3 de 
maio de 2024, 208º da Emancipação Política e 136º da República.

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS
Governador

*DECRETO Nº 97.073, DE 6 DE MAIO DE 2024.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso da 
atribuição que lhe confere o inciso XIV do art. 107 da Constituição 
Estadual, tendo em vista o que consta do Processo Administrativo 
nº E:02102.0000000252/2024, e considerando o conteúdo do 
EDITAL nº 26 - POLC/AL, de 22 de janeiro de 2024, e de acordo 
com o disposto nos arts. 9º, inciso I, e 10 da Lei Estadual nº 5.247, 
de 26 de julho de 1991 - REGIME JURÍDICO ÚNICO DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS CIVIS DO ESTADO DE ALAGOAS, 
RESOLVE nomear, em caráter efetivo, e em virtude de aprovação 
em concurso público, MIZAEL DOS REIS CONCEIÇÃO, CPF 
nº 080.493.635-89, para exercer o cargo de Auxiliar de Perícia, da 
Polícia Cientíica do Estado de Alagoas - POLC/AL, da Secretaria 
de Estado da Segurança Pública - SSP, do Quadro do Serviço Civil 
do Poder Executivo.

PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 6 de 
maio de 2024, 208º da Emancipação Política e 136º da República.

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS
Governador

*DECRETO Nº 97.261, DE 14 DE MAIO DE 2024.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso XIV do art. 107 da Constituição 
Estadual, RESOLVE nomear CHRISTIANE LOUISE LIMA 
SILVA, CPF nº 007.576.964-65, para exercer o cargo, de 
provimento em comissão, de Assessor Técnico, Nível AST-1, 

da Secretaria de Estado de Agricultura e Pecuária - SEAGRI, 
do Serviço Civil do Poder Executivo, vago em decorrência da 
exoneração de Ana Elisabeth da Silva Santos.

PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 14 de 
maio de 2024, 208º da Emancipação Política e 136º da República.

FERNANDO TOURINHO DE OMENA SOUZA
Presidente do Tribunal de Justiça de Alagoas

no exercício do cargo de Governador do Estado

*DECRETO Nº 97.284, DE 14 DE MAIO DE 2024.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso XIV do art. 107 da 
Constituição Estadual, RESOLVE nomear LUIZ ALBERTO DE 
CARVALHO BARROS, CPF nº 140.016.084-72, para exercer 
o cargo, de provimento em comissão, de Supervisor do Baixo 
São Francisco, Nível SUPE, do Instituto de Inovação para o 
Desenvolvimento Rural Sustentável - EMATER, do Serviço 
Civil do Poder Executivo, vago em decorrência da exoneração de 
Darllan Thomas Souza Lins.

PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 14 de 
maio de 2024, 208º da Emancipação Política e 136º da República.

FERNANDO TOURINHO DE OMENA SOUZA
Presidente do Tribunal de Justiça de Alagoas

no exercício do cargo de Governador do Estado

*DECRETO Nº 97.287, DE 14 DE MAIO DE 2024.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das atribuições, RESOLVE conceder exoneração a VICTOR 
MATHEUS BRASIL BARBOSA, CPF nº 091.106.324-25, do 
cargo, de provimento em comissão, de Assessor de Comunicação, 
Nível ASSC, da Secretaria De Estado De Prevenção À Violência - 
SEPREV, do Serviço Civil do Poder Executivo.

PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 14 de 
maio de 2024, 208º da Emancipação Política e 136º da República.

FERNANDO TOURINHO DE OMENA SOUZA
Presidente do Tribunal de Justiça de Alagoas

no exercício do cargo de Governador do Estado
*republicados por incorreção.
==============================================

JOSÉ ROBERTO SANTOS WANDERLEY
Gerente de Documentação e Publicação de Atos Governamentais

Protocolo 854554

SUPLEMENTO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		https://diario.imprensaoficial.al.gov.br/sobre
	2024-05-16T19:50:08-0300
	diario.imprensaoficial.al.gov.br
	Governo do Estado de Alagoas




